



شماره : ۹۰
تاریخ : ۹۱/۱۱/۱۵
پیوست : ندارد

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۱

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده ادبیات و الهیات

عنوان طرح: تاثیر انقلاب اسلامی بر سپهر اندیشه ایران

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح :

بررسی تاثیر انقلاب اسلامی بر رشد و تکامل و یا شکل گیری جریان‌های فکری
بررسی علل و عوامل تاثیرگذار بر تغییرات ماهوی که برخی جریان‌های فکری پس از انقلاب با آن مواجه شدند
بررسی ریشه‌های معرفت‌شناختی و جامعه‌شناختی این تغییر و تحولات

خلاصه طرح :

شناخت جامع و درست تحولات فکری، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی ایران، به‌ویژه در سال‌های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، یکی از نیازهای نسل کنونی است. شناخت صحیح مسائل سیاسی و فرهنگی و تحلیل درست از وقایع هر جامعه، بدون شناخت جریان‌های فکری و سیاسی آن ممکن نیست. از طرفی این جریان‌ها، همگی از بستری برخوردارند و متأثر از وقایع و رویدادهایی می‌باشند. در سال‌های پس از انقلاب، ما شاهد چندین جریان فکری، سیاسی بوده ایم که هر یک راهی رفته و در مسیری گام برداشته اند. این مسیرها بعضاً کاملاً متضادند و با هم اختلافات بنیادین و اساسی دارند که با نگاهی گذرا به جریان‌های اصلی که همگی در ایران معاصر به وضوح قابل رویت اند، این اختلافات و تمایزات کاملاً محسوس و ملموس می‌شوند: جریان تجددگرای دینی، جریان شبه‌مذهبی، جریان‌های ضد تبعیض، جریان سنت‌گرایی، جریان فردپدی، جریان مکتب تفکیک، جریان انجمن حجتیه، جریان حوزه و روحانیت

اینها نمونه‌هایی از جریان‌های فکری و سیاسی هستند که در ایران امروز، همگی قابل ملاحظه اند و هر یک پیروانی دارند و به راهی می‌روند و چنان چه ذکر شد اختلافات زیادی هم با هم دارند اما لازم به ذکر است که همگی حداقل در یک چیز مشترکند و آن تاثیرپذیری غیر قابل انکارشان از انقلاب اسلامی است و اگرچه که اکثراً قبل از انقلاب هم در جامعه حضور و فعالیت داشتند لکن پس از انقلاب، آنچنان تحت تاثیر این واقعه شگرف تاریخی قرار گرفتند که اکثر این جریان‌ها یا در کل حیاتشان مرهون انقلاب است و یا تحت تاثیر این واقعه، سیر تکاملشان به دو دوره قبل از انقلاب و بعد از آن تقسیم می‌شود. با توجه به مقدمات فوق‌الذکر، ضروری به نظر می‌رسد تا پس از بیش از ۳۰ سال از این واقعه بزرگ تاریخی، به تاثیر آن بر سپهر اندیشه ایران معاصر بپردازیم و ابعاد این تاثیر و اثر را با حضور کارشناسان صاحب نظر، بررسی نماییم. در این جلسه کوشش خواهد شد تا به ۴ سوال اساسی ذیل پاسخ داده شود :

۱- مفهوم اندیشه ترقی و اندیشه تعالی چیست؟

۲- نسبت انقلاب اسلامی با اندیشه ترقی چیست و در صورت رد این اندیشه، الگوی پیشنهادی انقلاب اسلامی کدام است؟

۳- آیا اندیشه ترقی در تضاد با اندیشه تعالی است؟ اگر در تضاد است، این تضاد چه تاثیری بر روند انقلاب گذاشت؟

۴- آیا اگر تضاد را بپذیریم، این تضاد در اندیشه ایدئولوگ‌های انقلاب مانند امام خمینی، دکتر شریعتی، شهید مطهری، مهندس بازرگان و ... محسوس است؟

نفرات پیشنهادی برای این نشست به شرح ذیل می‌باشند:

دکتر موسی نجفی : مدیر گروه اندیشه سیاسی دانشکده الهیات و فلسفه دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران، رئیس پژوهشکده فرهنگ، انقلاب و تمدن اسلامی، رئیس گروه نظریه پردازی انقلاب اسلامی، مدیر گروه علوم سیاسی با گرایش مسائل ایران در مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره) در قم

دکتر مصطفی مهرآیین : دکتری جامعه‌شناسی، پژوهشگر حوزه اندیشه، مدیر موسسه مطالعاتی رخدادهای تازه

مکان اجرا : تالار شریعتی دانشکده ادبیات

زمان اجرا : ۹۱/۱۱/۲۸